



ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 491

от 8 июля 2020 г.

Кишинэу

О проекте закона о внесении изменений в некоторые нормативные акты

Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Одобрить и представить Парламенту на рассмотрение проект закона о внесении изменений в некоторые нормативные акты.

Премьер-министр

ИОН КИКУ

Контрасигнует:

Министр юстиции

Фадей Нагачевски

ПАРЛАМЕНТ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА**ЗАКОН****о внесении изменений в некоторые нормативные акты**

Парламент принимает настоящий органический закон.

Ст. I. – В Закон № 436/2006 о местном публичном управлении (Официальный монитор Республики Молдова, 2007 г., № 32-35, ст. 116), с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. В подпункте l) части (2) статьи 14 и в подпункте b) части (1) статьи 29 слова «структуру и штатное расписание» заменить словами « , структуру, штатное расписание и численность персонала».

2. В подпункте a) части (1) статьи 43 слова «структуру и штатное расписание» заменить словами « , структуру, штатное расписание и численность персонала».

3. В статье 59:

часть (2) после слов «состоит из» дополнить словами «лиц, исполняющих ответственные государственные должности, на которых распространяются положения Закона о статусе лиц, исполняющих ответственные государственные должности,»;

в части (3) текст «Структура, штатное расписание» заменить текстом «Структура, штатное расписание и численность персонала».

Ст. II. – В Закон № 158/2008 о государственной должности и статусе государственного служащего (Официальный монитор Республики Молдова, 2008 г., № 230-232, ст. 840), с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. В части (2) статьи 4 и приложение 1 после слов «таможенной службы» дополнить текстом «государственной налоговой службы,».

2. В части (6) статьи 8 последнее предложение исключить.

3. Статью 11 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Компетенция Государственной канцелярии

Разработка, продвижение, координация, мониторинг и оценка реализации государственной политики и кадровых процедур в сфере государственной службы и государственных служащих относятся к компетенции Государственной канцелярии. Государственная канцелярия координирует управление государственной службой и государственными служащими в органах публичной власти, указанных в приложении № 1, в порядке, установленном Правительством.»

4. Статья 13:

в частях (2) и (3) слово «Правительству» заменить словами «Государственной канцелярии»;

в части (4) слова «их Правительству» заменить словами «их Государственной канцелярии»;

5. Дополнить статьей 19¹ следующего содержания:

«**Статья 19¹.**Труд на дому и дистанционная работа

(1) Руководитель органа публичной власти может установить мотивировано, с письменного согласия государственного служащего, выполнение работы на дому или дистанционно.

(2) Особенности работы на дому или дистанционной работы могут быть предусмотрены в должностной инструкции, правилах внутреннего распорядка или в другом административном акте главы органа публичной власти.»

6. В статье 25:

часть (2) дополнить подпунктом е) следующего содержания:

«е) в качестве советника в административно-территориальных единицах первого уровня и второго уровня, если государственный служащий не находится на службе в подразделениях органов местного публичного управления того же уровня и в той же административно-территориальной единице.»;

в части (3) слова «своих обязанностей с исполнением обязанностей временно вакантной должности» заменить словами «своих обязанностей с исполнением обязанностей вакантной должности и временно вакантной должности»;

в части (5) слова «конфликты интересов» заменить словом «ограничения».

7. В статье 33:

в части (6) слова «повышения по ступеням оплаты,» исключить;

в части (8) слова «производится запись в трудовой книжке государственного служащего» заменить словами «путем ведения в регистр государственных должностей и государственных служащих».

8. Пункте f) части (2) статьи 36 дополнить текстом: « , для государственных служащих-руководителей и государственных служащих-исполнителей в его непосредственном подчинении».

9. Пункт b) части (3) статьи 37 изложить в следующей редакции:

«b) предоставить каждому государственному служащему различные формы непрерывного профессионального развития, продолжительностью не менее 40 часов в год, для государственных служащих высшего звена и государственных служащих-руководителей – вводный курс для профессионального развития управленческих навыков, продолжительностью не менее 40 часов, а для каждого начинающего государственного служащего – вводный курс продолжительностью не менее 40 часов;».

10. В части (5) статьи 40 слова «в трудовой книжке государственного служащего» заменить словами «в регистре государственных должностей и государственных служащих».

11. Статья 42:

в части (3) после слова «каждый полный год стажа работы на государственной службе» дополнить словами «рассчитанный в условиях статьи 41», а слова «и трудовую книжку» заменить словами «и регистр государственных должностей и государственных служащих»;

часть (5¹) признать утратившей силу;

часть (6) дополнить следующим текстом:

«Пособие по безработице выплачивается работодателем или его правопреемником, если по истечении срока выплаты выходного пособия лицо не было трудоустроено. Пособие по безработице выплачивается при представлении подтверждающих документов, касающихся регистрации со статусом безработицы, в территориальном подразделении административного органа, ответственного за реализацию политики в области занятости населения.»;

дополнить частью (7) следующего содержания:

«(7) Руководитель государственного органа организует безопасность труда и охрану здоровья в соответствии с положениями Закона 186/2008 об охране здоровья и безопасности труда, а также других нормативных актов в области охраны здоровья и безопасности труда.».

12. В части (4) статьи 43 цифры «60» заменить цифрами «120».

13. В статье 47:

слова «или другое публичное учреждение» в любой грамматической форме исключить;

часть (6¹) признать утратившей силу.

14. В части (4) статьи 51 слова «и трудовой книжке» заменить словами «и в регистре государственных должностей и государственных служащих».

15. В пункте h) статьи 52 слово «инвалидности» заменить словами «ограничения возможностей».

16. В части (1) статье 47:

в пункте b¹) цифру «6» заменить цифрой «4»;

пункт c) изложить в следующей редакции:

«неоплачиваемый дополнительный отпуск по уходу за больным членом семьи продолжительностью до двух лет, согласно медицинской справке»;

в пункте e) цифру «7» заменить цифрами «10»;

пункт f) изложить в следующей редакции:

«f) отпуск по уходу за ребенком с ограниченными возможностями продолжительностью до двух лет;».

17. Статью 54¹ признать утратившей силу.

18. Статью 63:

дополнить частью (3¹) следующего содержания:

«(3¹) В течение периода уведомления предоставление ежегодного отпуска или неоплачиваемого отпуска не допускается. Ежегодный отпуск предоставляется только в том случае, если это было запланировано в ежегодном графике отпусков.»;

в части (4) после слов «в интересах службы или по заявлению» дополнить текстом «, при необходимости, может быть выдвинут на более высокую государственную должность»;

в части (4¹) слова «агентству занятости населения» заменить словами «территориальному подразделению административного органа, ответственного за реализацию политики в области занятости населения».

В части (4²) цифру «6» заменить цифрой «4».

19. В части (2) статьи 64 цифру «6» заменить цифрой «4».

20. В части (4) статьи 65:

слово «инвалидности» заменить словами «ограничения возможностей»;

текст «(за ребенком-инвалидом в возрасте до 16 лет)» заменить тестом «(за ребенком с ограниченными возможностями)»;

21. В статье 69¹ слова «производится запись в трудовой книжке государственного служащего» заменить словами «путем введения в регистр государственных должностей и государственных служащих».

22. В приложении 1:

позицию «Аппарат Национального совета по аккредитации и аттестации» исключить;

после слов «таможенной службы» дополнить тестом «государственной налоговой службы,».

Ст. III. – В Закон № 80/2010 о статусе персонала кабинета лиц, исполняющих ответственные государственные должности (Официальный Монитор Республики Молдова, 2010 г., № 117–118, ст. 357), с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. В части (2) статьи 2 после слова «министры» дополнить тестом «, генеральный секретарь Правительства,».

2. В статье 8:

в частях (4) и (5) слово «распоряжением Правительства» заменить словами «по решению Премьер-министра»;

в части (6) после слов «кабинет министра» дополнить текстом «, генерального секретаря Правительства»;

после слов «приказ министра» дополнить текстом «, генерального секретаря Правительства».

3. Части (1) статьи 21 дополнить словами «при условии, что он занимал должность не менее 1 (одного) года в кабинете лица, исполняющего ответственную государственную должность.».

Ст. IV. В Закон № 136/2016 о статусе муниципия Кишинэу (Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 306-313, ст. 645), с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. В пункте а) части (2) статьи 6 слова «численность персонала и организационную структуру» заменить текстом «структура, штатное расписание и численность персонала».

2. пункт f) части (1) статьи 21 изложить в следующей редакции:

«f) предлагает генеральному примару для внесения на утверждение муниципальным советом организационную структуру, штатное расписание и численность персонала;».

Ст. V. – В приложении 3 к Закона № 270/2018 о единой системе оплаты труда в бюджетной сфере (Официальный монитор Республики Молдова, 2018 г., № 441–447, ст. 715), с последующими изменениями, в таблице 3, после слова «министр» дополнить текстом «, генеральный секретарь Правительства».

Ст. VI. – (1) Настоящий закон вступает в силу с даты опубликования в Официальном мониторе Республики Молдова.

(2) Правительству в течение шести месяцев с даты вступления в силу настоящего закона привести свои нормативные акты в соответствие с настоящим законом.

(3) Государственные служащие, назначенные на должность на определенные периоды, в соответствии с условиями части (5¹) статьи 42 Закона № 158/2008 о государственной службе и статусе государственного служащего до даты вступления в силу настоящего закона, осуществляют служебные отношения до истечения срока, на который они были назначены.

Председатель Парламента